46. P. Chastang, Lire, écrire, transcrire. Le travail des rédacteurs de
cartulaires en Bas-Languedoc (XIe-XIIe siècles), Paris, 2001,
p. 193-194; M. Mousnier, L’appropriation de l’espace dans les
campagnes toulousaines aux XIIe et XIIIe siècles, dans Cadres de vie
et société dans le Midi médiéval, Hommages à Charles Higounet,
Annales du Midi, 1990, p. 144-147; et L. Verdon, Le territoire
avoué. Usages et implications de l’enquête dans la définition et la
délimitation du territoire seigneurial en Catalogne et en Provence
au XIIIe siècle, dans B. Cursente, M. Mousnier (dir.), Les terri-
toires... cit., p. 217-219.

47. M. Lauwers, Naissance du cimetière. Lieux sacrés et terre des
morts dans l’Occident médiéval, Paris, 2005, p. 57-60, 137-139
et 157; et D. Iogna-Prat, La Maison Dieu. Une histoire monu-
mentale de l’Église au Moyen Âge, Paris, 2006, p. 266-273.

48. Supradictam totam terram, et ab integro, damus et offerimus Deo
omnipotenti, et Beate Marie, et jam dictis Christi militibus, ita vide-
licet ut (...) in Dei nomine liberam et plenissimam habeant potes-
tatem, Richerenches, no 28. «Les biens donnés à des religieux
deviennent “religieux” et sont en quelque sorte “trans-
formés”», D. Iogna-Prat, La Maison Dieu ... cit., p. 476.

49. Comme le fait l’évêque Bérenger de Vaison sur la conda-
mine de Volpillaco dont la cession détermine l’implantation
des templiers à Roaix. Les terres limitrophes, remises le
même jour par un groupe de laïcs, sont bornées par des croix
à cette occasion. En juin 1141, le prélat complète la donation
d’une île sur l’Ouvèze dont il montre les limites à l’ouest,
avant d’y planter les croix et de promettre d’assurer la pro-
tection des templiers, Roaix, no 103 (26 février 1136) et 115
(10? juin 1141).

50. Ce peut être le sens à donner à «alberga crucis» : Scilicet quod
domus militie Arelatis habeat in perpetuum et possideat in pace et
sine omni inquietudine omnes pasturas Clamatoris usque ad
signum Albergeria Crucis et totius rabairesii de Argenteto sicut pro-
tenditur ad terminum coopertum a signo crucis usque ad alium ter-
minum qui est ad lonam crucis et sicut protenditur a predicto signo

crucis usque ad terras membra formage et usque ad superius caput
vallatis quod fecit Petrus Astruc, frater militie Arelatis, et a signo
quod imponetur in capite predicti vallati sicut protenditur recta
linea ad terminum coopertum usque ad superius caput tassete et
usque in Rodanum majorem..., D. Carraz, Ordres militaires, croi-
sades... cit., chartrier du Temple d’Arles (désormais : CTAr),
no 064 bis (19 février 1217) et no 038 bis (mai 1201).